协议的规定或约定，合法处置已解锁的限制性

股票。2、在本人担任公司董事、高级管理人

员（总经理、副总经理、董事会秘书、财务总

监）期间，以及辞任上述职务之日起 6 个月内

不出售本人持有的本公司股票（包括以获售限

制性股票以外的方式取得的本公司股票）。

2013年1月

29 日起长

期有效

否 是

光明乳业股份有限公司 2013 年半年度报告

18

八、聘任、解聘会计师事务所情况

2013 年 1 月，根据国家财政部、工商总局、商务部、外汇局、证监会《关于印发<中外合

作会计师事务所本土化转制方案>的通知》（财会[2012]8 号）的规定，德勤华永会计师事务所有

限公司转制更名为“德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）”。详见 2013 年 1 月 15 日《中国

证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。

2013 年 4 月 19 日，公司 2012 年度股东大会审议通过了《关于续聘会计师事务所的提案》。

续聘德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司审计机构，负责本公司 2013 会计年度的

财务审计工作，年度报酬为不超过 220 万元人民币。德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

为本公司提供审计服务年限为 17 年。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十、公司治理情况

本公司治理结构较为完善，与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十一、其他重大事项的说明

（一）其他

报告期内，本公司控股子公司新莱特筹划上市事宜，拟在新西兰证券交易所以 IPO 方式融

资。2013 年 6 月 24 日，新莱特在新西兰证券交易所注册了招股说明书并向该所提交了主板挂

牌交易普通股的申请。2013 年 7 月 23 日，新莱特在新西兰证券交易所主板挂牌上市，股票代

码“SML”。详见 2013 年 5 月 14 日、2013 年 6 月 25 日、2013 年 7 月 24 日《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

光明乳业股份有限公司 2013 年半年度报告

19

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

   单位：股

本次变动前
本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量
比例
(%)

其他 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 183,146,097 14.95 -3,083,430 180,062,667 14.70

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 183,146,097 14.95 -3,083,430 180,062,667 14.70

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,041,892,560 85.05 2,642,432 1,044,534,992 85.30

1、人民币普通股 1,041,892,560 85.05 2,642,432 1,044,534,992 85.30

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,225,038,657 100 -440,998 1,224,597,659 100

2、 股份变动情况说明

根据公司 A 股限制性股票激励计划的规定，2013 年 1 月 29 日，公司第四届董事会第三十

次会议审议通过《关于限制性股票激励计划首批限制性股票解锁的实施方案》、《关于公司满足

首批限制性股票解锁条件的议案》、《关于激励对象满足首批限制性股票解锁条件的议案》、《关

于回购及注销激励对象首批未解锁限制性股票的议案》。

根据第四届董事会第三十次会议决议，2013 年 2 月 6 日，股权激励股票 2,642,432 股解锁，

2013 年 3 月 22 日，股权激励股票 440,998 股注销。2013 年 5 月 17 日，公司完成工商登记变更

手续。

（二）限售股份变动情况

   单位：股

股东名称
期初限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期注

销限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日期

及注销日期

公司高级管理人员、

公司中层管理人员及

子公司主要管理人

员、经公司董事会认

7,300,800 2,642,432 440,998 4,217,370

A 股限制性

股 票 股 权

激励计划

解除限售日期

为 2013 年 2

月 6 日，注销

日期为 2013

光明乳业股份有限公司 2013 年半年度报告

20